60 Su cui Liebs 1971: 51 ss.

61 Così Schiavone 2005: 300.

Paolo, e anche Giavoleno, si dimostrano interessati ai nuovi prodotti di quella letteratura giuridica<sup>62</sup> che si realizzavano in Labeone e in Sabino, tanto da farne oggetto di specifico commento, tanto da recepirne, ove più ove meno, i caratteri e gli scopi (e non va sottaciuto il fatto che anche Nerazio, e anche Pomponio, sono autori di *libri regularum*). I *pithaná* epitomati da Paolo, ma anche – è presumibile – i *posteriora* commentati da Giavoleno, si dovevano presentare come ‘proposizioni’ che traevano valore persuasivo dal loro stesso carattere, non argomentate né motivate, ovvero quali asserti enunciativi nei quali la riduzione del caso ai suoi elementi essenziali e la mancanza di motivazioni sottostanti (i due dati caratterizzanti messi in evidenza dalla dottrina, da Talamanca a Bretone, a Schiavone, a Cannata) ne fanno decisamente una ‘regola casistica’ che rappresenta la tipizzazione del caso concreto con la sua soluzione, una soluzione ‘probabile’, sempre suscettibile di correzione quando, per le circostanze concrete o per ultime posizioni di pensiero, possa risultare inadeguata a tener conto di ogni nuovo elemento qualificante i casi uguali o simili.<sup>63</sup> Ma al contempo Paolo si sofferma per 16 libri sul pensiero e la prosa di Sabino, e ugualmente ne recepisce le istanze. Percepisce il grande valore che assume in questa direzione la *regula iuris*, ne rimane affascinato, forse a motivo della rispondenza di questo ‘genere letterario’ alle esigenze del suo pubblico. E a questo si conforma nel suo commento a Plauzio.

Non è senza significato che taluni tratti di più lunghi frammenti *ad Plautium* li si ritrovi poi autonomamente riportati dai commissari giustinianeî anche nel titolo D. 50.17 *De diversis regulis iuris antiqui*. È il caso, per esempio, della *regula* “*In condemnatione personarum, quae in id quod facere possunt damnantur, non totum quod habent extorquendum est, sed et ipsarum ratio habenda est, ne egeant*” di D. 50.17.173 pr., che si ritrova anche, con qualche minimo adattamento, sul finire del frammento D. 42.1.19 (“*immo nec totum quod habet extorquendum ei puto; sed et ipsius ratio habenda est, ne egeat*”) che è tratto dal libro 6 *ad Plautium*. È il caso di D. 50.17.173.1 (“*Cum*

62 Che forse circolava ancora all'epoca di Ulpiano come si potrebbe indurre dal riferimento diretto che ne fa Ulpiano, 48 *ad Sab.*, in D. 46.4.8.2, a proposito dell'*acceptilatio* posta in essere da un servo comune: *Accepto liberare servus communis alterum ex dominis etiam ab altero domino potest: id enim et labeoni placuit. denique libro pithanon scripsit, si a primo domino secundo socio domino suo stipulatus fuerit, posse secundum accepto rogare et per acceptilationem primum liberare, quem ipse obligaverat: sic fieri, ut per unum atque eundem servum et constituatur et tollatur obligatio.*